
2 

Nl E N 
Subdirectora de Inves 

Folios: (5; / 

¡ANA 
igaciones y Control de Vivienda 

ALCALDtA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

LSOc:l•2l 

  

   

MOTURgADO 
* 

BOGOT4 

 

SECRETARÍA DEL 

HÁBITAT 
Bogota. D.C. 

Señor (a) 
MADI MD LTDA 
NIT 900985914-8 
Representante Legal (o quién haga sus veces) 
Carrera 69 No. 69- 85 Oficina 201 
Bogota. D.C. 

 

Referencia: AVISO DE NOTIFICACIÓN 
Tipo de acto administrativo: Resolución 944 del 2 de junio de 2021 
Expediente No. 3-2018-04608-425 

Respetado (a) Señor (a): 

De conformidad con lo establecido en el articulo 69 deI Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. remito a Usted copia íntegra del Acto Administrativo Resolución 944 deI 2 de 
junio de 2021 proferida por la Subdirección de Investigación y Control de Vivienda de la Secretaria del Hábitat. 

Se informa que al realizarse el envío de la citación a la dirección de notificación sin tener comparecencia o 
entrega efectiva se acude a esta notificación subsidiaria. 

La notiticación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del presente aviso en el lugar 
de destino. 

Contra la presente resolución procede únicamente el recurso de reposición ante este Despacho el cual se podrá 
interponer en la diligencia de notificación personal, o dentro de los diez (lO) días hábiles siguientes a ella, de 
confonnidad con lo dispuesto en el parágrafo 2 del articulo 34 de la Ley 820 del 2003 y artículo 74) siguientes 
del Código de Procedimiento Administrativo de lo Contencioso Administrativo. 

Cordial ni ente. 

Calle 52 No. 15-64 

ConmtlladoF 555 16 OC) 

ww - It ah it al bogota. go' . co 

w w thce hotL con' Sec rctarial ah 

1 IahitatL Ofllttfl 

códioo t'oo:il 110251 



SECRETAR \DEI 

HÁBITAT 

RESOLUCIÓN No. 944 DEL C2 DE JUNIO DE 2021 
"Por la cual se impone una Sanífón Admini, .'rativa" 

3-2018-04608-425 
Página / de :: 

LA SUBDIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN Y CONTROL DE VIVIENDA DE LA 
SUBSECRETARÍA DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE VIVIENDA 

DE LA SECRETA RÍA DISTRITAL DEL HABITAT 

En ejercicio de las facultades conferidas por la Ley 820 de 2003, Decreto Nacional 51 de 
2004, Decretos Distritales 121 de 2008. 572 de 20; 5. la Ley 1437 de 2011. reformada por la 
Ley 2028 de 2021 y,  demás normas concordantes 

CONSIDERANJO 

Que la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control De Vivienda, ejerce fijneione de 
inspección, vigilancia y control, las cuales recaen sobre las personas naturales y jurJdicas que 
realicen actividades de: Anuncio, Captación de Recursos, enajenación. autoconstrucción, 
arrendamiento e intermediación de vivienda en el Distrito Capital, eonfo me lo dispuesto en 
la Ley 66 de 1968, los Decretos Leyes 2610 de 19:9 y 078 de 1987, la Ley 820 de 2003, el 
Decreto 2391 de 1989, la Resolución 0'14 de 1990, l Acuerdo 735 de 209, los Dectos 
Distritales 121 de 2008, 572 de 2015 y demás normas concordantes. 

El Decreto Distrital No. 572 de 2015 regula el procedimiento especial para el cumplimiento 
de las ffinciones de Inspección, Vigilancia y Control de Vivienda de la Secretaría Distrital 
del Hábitat relacionadas con el trámite de la Actuaciones Administrativas respecto a las 
investigaciones que se eleven por incumplimiento de las obligaciones de las personas que 
desarrollan la actividad de enajenación y arrendamiento de inmuebles destinados a vivienda 

De ahí que, el artículo 13 del Decreto 572 de 2015 establece que "Vencido el periodo 
probatorio (...) La Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control de Vivienda, " la 
dependencia que haga sus veces, proferirá decisió: de fondo o el acto administrativo 
definitivo dentro de los treinta (30) días hábiles sig-uic °es al vencimiento del término para 
la presentación de los alegatos. 

Así mismo, de acuerdo con lo establecido en el numeral 13 del artículo 3 Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en virtud del principio 
de celeridad, las autoridades impulsarán oficiosamente los procedimientos a efectos de que 
los procedimientos se adelanten dentro de los términos legales y sin dilac,ones injustificadas. 

De otra parte, el Gobierno Nacional a travé de Ministerio de Salud procedió a prorroga; a 
emergencia sanitaria en todo el territorio nicional decarada mediante Resolución No. 222 

Epediente No. 3-2018-04608-425 



BOGOTA 
SECRE :nRiA DEL 

HÁB[TAT 

  

RESOLUCIÓN No. 944 DEL 02 DE JUMO DE 2021 
"Por la cual se impone una Sanción Administrativa' 

3-2OI8-O4608425 
PáginaS 5 10 

"Artículo 1°. Modificar el Artículo 2 dc Resolucic 1 231 del 2 de julio (le 
2020, de la siguiente manera: 

"Artículo 2°. Levantar la suspensión de los términos procedimentales de las 
actuaciones administrativas y sancionatorias sobre los a5 untos de Inspección, 
Vigilancia y Control, a partir de las 00:00 del Ji de azosio  de 2020 o a partir 
del día siguiente a la fecha que culminen las medidas especiales de restricción 
de la circulación para la local idad de Chapinero.'  (Subraya f!era de texta). 

Finalmente, la Alcaldía Mayor de Bogotá mediante Decreto 193 deI 26 de agosto de 2020, 
"Por medio del cual se adopta'i medidas transitorias de policía ; ara garantizar el ora'n 
público en el Distrito Capital mitigar el impacto s'c ial y económico causado por 
pandemia de Coronavirus SÁRS-Cov-2 ('COVID-19,) en el periodo transitorio de nueva 
realidad", se establecen las normas de la Nueva Realidad en Bogotá y culminó las medidas 
especiales de restricción de la circulación en todas las localidades de Bogotá, entre las que 
está Chapinero, a partir del 27 de agosto de 2020. 

Conforme a lo anteriormente expuesto, los térrnins de las investigacion s administrativas 
de inspección, vigilancia y control respecto de las actividades de construcción de inmuebles 
que son objeto de enajenación por parte de personas naturales o jurídicas, y de aquellas que 
realizan actividades de anuncio, enajenación, captación de din"os y arrendamiento tic 
inmuebles destinados a vivienda, dentro del territorio dei Distrito Capital, se 
suspendieron desde el 16 de marzo de 2020 hasta el 27 de agosto de 2020 'mclusiypor lo 
tanto, se levanta la suspensión de términos en los procesos administrativos sancionatorios 
que adelanta la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control de Vivienda a partir del día 
veintiocho (28) de agosto de 2020. 

FUNDAMENTOS L7;GALES 

La Subdirección de Inspección. Vigilancia y Contru de Vivienda conoce de los temas 
relacionados en el artículo 33 de la Ley 820 de 2003, reglamentado por el Decreto Nacional 
No. 51 de 2004, como: 

"(...) a) Contrato de arrendamiento: 
1. Conocer las controversias originadas por no expedir las copias del contrato de 
arrendamiento a los arrendatarios, fiadores y e ideudores. 

2. Asumir las actuaciones que se le atribuyen a la autoridad conip:tente en los 
artículos 22 al 25 en relación con lo te. 'ninación ;'nilateral del contrato. 

Expediente No. 3-2018-04608-425 



BOGO 
SECRETARÍA DEL 

HÁr8 hTAT 

RESOLUCIÓN No. 944 DEL 02 DE JUMO DE :021 
"Por la cual se impone una Sanción Ádininistrativ 

3 -2018-04608-425 
Pág/nc cc 10 

ejercen actividades de intermediación comercial entre Arrendadores Arrendatarios o 
arrendamiento de inmuebles propios o de terceros destinados a vivienda urbana en el Distrito 
Capital Bogotá, la obligación de presentar ITS respectivos infonnes relacionados con dicL s 
actividades, señalando el literal a) del artículo 31 de la Citada Resolución que: 

"...Sin perjuicio de las 0b1i2 aciones establecidas en norrn 15 superiores, los 
matriculados quedan obligados a: (..ja,.) Presentar hasta el -cinte (20) de marzo de 
cada año un informe sol;r-e el desarrollo de su actividad en el año inmediatainenie 
anterior, con corte a 31 de diciembre, enviando la relación de inmuebles destinados a 
vivienda urbana, propios o de terceros, recibidos para realizar las actividades de 
iníer;n.cdiación o arrendamiento, aví como el número de contratos de arrendamiento 
de intermediación de irjuebles destinados a vivic-jda vigentes, en el formato 
establecido por la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control de Vivienda — 
Subdirección de Prevención y Seguimiento para tal fin..." 
(Subrayado fuera de texto). 

En consecuencia, de lo expuesto, el artículo 34 de fr Ley 820 de 2003, reguló lo 
concerniente a las sanciones señalando que: 

"Sin perjuicio de las demás sanciones a que hubiere lugar, la autoridad competente 
podrá imponer multas hasta por cien (100) salarios mínimos mensuales legalcs 
vigentes, mediante resolución motivada por las siguientes razones: 

(...) 4. Por incumplimiento a cualquier otra norma legal a que deban sujetarse, así 
como por la inobservancia de las órdenes e instrucciones impartidas por la autoridad 
competente..." 

Por su parte, el artículo 50 del Código de Procedimiento Administrativo y  de lo Contencioso 
Administrativo señaló: 

"Graduación de las sanciones. Salvo lo dispuesto en leyes especiales, la gravedad de 
las faltas y el rigor de las sanciones pir infracciones administrativas se graduarán 
atendiendo a los siguientes criterios, en cuanto resu'taren aplicables: 

3. Reincidencia en la comisión de la infracción. 

6. Grado deprudenciay diligencia con que se hayan atendido los debe res o se hayan 
aplicado las normas legales pertinentes. ." 

Expedicite No. 3-2018.04608--;: 



Ir 

20G©t?\ 
SECRETARÍA DEL 

FÁBITAT 

 

RESOLUCIÓN No. 944 DEL 02 DE JUMO DE 2021 
"Por la cual se impone una Sanción Ádminisfrati;a" 

3-2018-04608-425 
Página 7de 10 

mediante radicado No. 2-2020-42289 del 25 de noviembre de 2020, y  publicado el 23 de 
febrero de 2021, (folios 17 al 20). 

Sin embargo, una vez revisado el Sistema de Información Distrital de la Subsecretaria de 
Inspección, Vigilancia y Control de Vivienda de la Secretaría Distrital del Hábitat, 
(SIDIVIC), NO se evidencia que la sociedad MABí MD LTDA. haya presentado les 
respectivos Alegatos de Conclusión en ejercicio de su Debido Proceso y Derecho de Defensa. 

Por tanto, el Despacho atendiendo las disposiciones normativas antes citadas que constituyen 
el sustento jurídico de la presente investigación y una vez verificado la inexistencia de vicios 
que invaliden la actuación, y garantizando la salvaguarda de los principios del debido proceso 
y de la función administrativa, así como los hechos Jescritos y el material probatorio obrante 
dentro del proceso, procede a realizar el siguiente análisis: 

Se destaca en el plenario que, el representante legal.de la sociedad MADI MD LTDA, 'o 
dio cumplimiento al deber legal, ni siquiera de manera extemporánea, es decir NO se dio por 
fuera de la fecha máxima establecida regulada por la Resolución Distrital (20 de marzo). 

Es importante tener en cuenta que esta obligación está determinada bajo el artículo 31 de la 
Resolución 1513 de 2015, la que refiere claramente en el literal "a" que es deber de todo 
matriculado como arrendador presentar ante la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y 
Control de Vivienda —Subdirección de Prevención y Seguimiento de esta ertidad, un iii forme 
sobre el desarrollo de su actividad del año inmediatamente anterior con fecha limite del 20 
de marzo. 

Así las cosas, la sociedad MAllE MI) LTDA tenía pleno conocimir,to que esta obligación 
nace a la vida jurídica, solo con el oficio de notificación que otorga Matricula de Arrendador 
y era deber del investigado, presentar el "Informe de Árrendador"del año 2017, describiendo 
las actividades respecto los bienes destinados a vivienda urbana, en el término descrito por 
el artículo 31 de la Resolución 1513 de 2015. 

Cabe advertir que el plazo señalado por la Resolución No. 1513 de 2015, se entiende 
"hasta", lo que significa que las empresas o personas naturales dedicadas a las activida les 
de "Intermediación Comercial' entre Arrendadores y Arrendatarios o arrendamiento e 
inmuebles propios o de terceros destinados a vivienda urbana pueden generar y allegar sus 
informes ante esta Secretaría Distrital del HM,itat desde el inicio cel calendario del año 
inmediatamente siguiente, lo que por efecto NO sucedió en el presente caso.4q 

Expedieni No. 3-20 18.04602-425 



SECRETARÍA DEL 

HABITAT 

RESOLUCIÓN No. 941 DEL 02 IE JUMO DE 2021 
"Por la cual se impone una Sanció? Administra iva" 

3-2018-04608-425 
Página 9 de ¡O 

As! las cosas y teniendo en cuenta que el salario mínimo legal vigente para el año 2021, 
corresponde al valor de NOVECIENTOS OCHO MIL QIJTNIENTOS VEINTE Y SEIS 
PESOS MCTE ($908.526.00), se hace procedente imponer conforme a nuestras funciones 
previstas en el artículo 22 del Decreto Distrital 121 de 2008, una sanción de multa 
correspondiente a DOS (2) SALARIOS 1VIINIMOS MENSUALES LEGALES 
VIGENTES, con ocasión a la no presentación del "Informe de Actii:fdades CO/)W 

Arrendador ", a corte 31 de diciembre de 201 7.  

Conforme a lo anterior el valor de la multa a imponer a la sociedad MAlI MD LTDA es de 
DOS (2) SALARIOS MIINIMOS MENSUALES LEGALES VIGENTES para el año 
2021, que en pesos corresponde a la suma de UN MILLON OCHOCIENTOS DIECISITE 
WL CINCUENTA Y DOS PESOS MCTE ($LM7.052.00). 

La anterior multa obedece a la aplicación de los crite;ios de proporcionalidad, razonabilidad 
y adecuación, entre otros, los cuales, sin lugar a duda, se tuvieron en cuenta para tazar l 
valor, teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 34 de la Ley 820 de 2003. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: IMPONER a la sociedad MADI MD LTDA identificada con 
MT. 900.985.914-8 y Matrícula de Arrendador No. 20160191, a través de su representante 
legal o quien haga sus veces, una multa corcespondiento a DOS (2) SALARIOS MINIMCS 
MENSUALES LEGALES VIGENTES pan el año 2021, que en pesos corresponde a la 
suma de UN MELLON OCHOCIENTOS DIECISITE MIL CINCUENTA Y DOS 
PESOS MCTE S1.817.O52.00), por el incumplimiento en la presentación del "Informe de 
Actividades como Arrendador ", a corte 31 de diciembre de 2017. 

PARÁGRAFO: El pago de la multa impuesta deberá ser cancelada dentro de los cinco (5)  
días siguientes a la ejecutoría de la presente rese lución, trámite para ¡o cual se recuiere 
solicitar "Formato Para el Recaudo de Conceptos Varios" al correo electró 'iico 
cobropersuasivo@habitatbogota.,ov.co,  documentu con el cual podrá realizar el pagc en 
efectivo o cheque de Gerencia nombre de la Dirección Distrital dr Tesorería, en cualquier 
sucursal del Banco de Occidente. Una vez efectuado el pago deberá allegar copia del recibo 
correspondiente. 4 

Expediente No. 3-2Oi8-01608-425 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

